UBND HUYỆN BÌNH GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PHỔ CẬP GD, XMC

Số:          /BCĐ
V/v kiểm tra Phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày 01 tháng 12 năm 2014

                        Kính gửi:
- Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

 Căn cứ Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC);

 Căn cứ công văn số 1351/BCĐ ngày 07/14/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về kế hoạch kiểm tra Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2014;

Thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC năm 2014, Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Bình Giang thông báo kế hoạch kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn trong huyện năm 2014 như sau :

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Củng cố, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi (ĐĐT), phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ; từng bước nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và giáo dục thường xuyên.

2. Yêu cầu

Kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học ĐĐT, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ đảm bảo đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan, công bằng.

II. Nội dung

1.Tiêu chuẩn, mức độ công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC

Hiện nay do Bộ GD&ĐT chưa ban hành Thông tư hướng dẫn thi hành Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về PCGD, XMC nên tiêu chuẩn, mức độ công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC vẫn thực hiện theo các quy định hiện hành, cụ thể:

- Đối với phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi: Căn cứ văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BGDĐT ngày 20/5/2014 của Bộ GD&ĐT Thông tư ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận  phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi;

- Đối với phổ cập giáo dục tiểu học: Căn cứ Thông tư số 36/2009/TT-BGDĐT ngày 04/12 /2009 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi;

- Đối với phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Căn cứ Quyết định số 26/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/7/2001 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, kiểm tra và đánh giá công nhận phổ cập giáo dục trung học sơ sở;

- Đối với xóa mù chữ: Căn cứ Thông tư số 14/TT-BGDĐT ngày 5/8/1997 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn tiêu chuẩn và thể thức kiểm tra, đánh giá kết quả chống mù chữ và phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, phối kết hợp giữa các đơn vị trên địa bàn, triển khai Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC,... để thực hiện các nhiệm vụ phổ cập và kết quả thực hiện các tiêu chuẩn phổ cập năm 2014.

- Kiểm tra hồ sơ PCGD, XMC.

- Kiểm tra thực tế cơ sở vật chất các cơ sở giáo dục tham gia phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ; dự giờ, khảo sát chất lượng dạy học của giáo viên và học sinh. Trường hợp cần thiết có thể kiểm tra tới hộ gia đình.

- Lập biên bản kiểm tra.

3. Hồ sơ phổ cập giáo dục, hồ sơ đề nghị công nhận, công nhận lại đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

a) Hồ sơ phổ cập giáo dục xã, thị trấn gồm:

- Phiếu điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (theo mẫu phiếu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC quy định tại Công văn số 1129/SGDĐT-GDTrH ngày 18/10/2014).

- Sổ theo dõi phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ (theo mẫu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC);

- Danh sách trẻ em hoàn thành chương trình giáo dục mầm non (đối với phổ cập giáo dục mầm non); danh sách học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học (đối với phổ cập giáo dục tiểu học), danh sách học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (đối với phổ cập giáo dục THCS), danh sách học viên được công nhận biết chữ (đối với xóa mù chữ)

b) Hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD, XMC gồm:

- Báo cáo chung về quá trình thực hiện và kết quả phổ cập giáo dục GDMN cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học ĐĐT, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ;

- Các biểu thống kê tổng hợp trẻ em trong diện phổ cập giáo dục GDMN cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học ĐĐT, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ; đội ngũ cán bộ, giáo viên và cơ sở vật chất của các cơ sở  giáo dục thực hiện phổ cập giáo dục giáo dục GDMN cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ (theo mẫu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC);

- Biên bản tự kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

- Tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC;

- Biên bản kiểm tra của cấp huyện đối với cấp xã;

- Quyết định công nhận kết quả PCGD của huyện năm 2014.

4. Quy trình kiểm tra, công nhận, công nhận lại

4.1. Đối với xã

a) Tự kiểm tra đánh giá kết quả phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục  tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ; lập biên bản tự kiểm tra;

b) Lập hồ sơ, đề nghị huyện kiểm tra, công nhận hoặc công nhận lại theo mức độ chuẩn đã đạt được.

4.2. Đối với huyện

a) Tiếp nhận, xem xét hồ sơ; thành lập đoàn kiểm tra; tổ chức kiểm tra tại cấp xã; lập biên bản kiểm tra; ra quyết định công nhận hoặc công nhận lại các xã đạt chuẩn;

b) Tự kiểm tra kết quả phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ của huyện; lập hồ sơ, đề nghị tỉnh kiểm tra, công nhận hoặc công nhận lại.

III. Tổ chức thực hiện

1. Số liệu và cập nhật số liệu phổ cập

Sử dụng hệ thống thông tin quản lí phổ cập giáo dục xóa mù chữ do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định để cập nhật, quản lí và lưu trữ thông tin về kết quả công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ. Số liệu trên hệ thống phải được cập nhật vào trước thời điểm xã tổ chức tự kiểm tra, công nhận hoặc công nhận lại đảm bảo đầy đủ, chính xác và thống nhất với số liệu trong hồ sơ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ ở các cấp.

Các số liệu điều tra PCGD, XMC được tính đến thời điểm 1/9/2014.

2. Các biểu mẫu thống kê theo mẫu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC

- Phổ cập giáo dục mầm non: M1, M2, thống kê tiêu chuẩn phòng học, cơ sở vật chất.

- Phổ cập giáo dục tiểu học: M1, M2, M3.

- Phổ cập giáo dục THCS: M1, M2, M5, M7, M6

- Xóa mù chữ: Tổng hợp tình hình số liệu công tác chống mù chữ; Tổng hợp kết quả xóa mù chữ; Thống kê số người mù chữ trong các độ tuổi.

- Các xã, thị trấn tự kiểm tra và lập hồ sơ đề nghị huyện kiểm tra công nhận, công nhận lại kết quả PCGD, XMC xong trước ngày 04/12/2014.

3. Tổ chức kiểm tra các xã, thị trấn

Thời gian: Phòng GD&ĐT tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện kiểm tra công nhận cấp xã đạt chuẩn PCGD, XMC từ ngày 05/12/2014 đến ngày 15/12/2014 (Có lịch kiểm tra kèm theo).

Địa điểm kiểm tra: Tại trường THCS.

Thành phần đón đoàn kiểm tra: Ban chỉ đạo các xã, thị trấn và các tiểu ban PCGD, XMC của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Cách thức kiểm tra: Sau khi công bố Quyết định kiểm tra, đoàn kiểm tra huyện chia thành 3 tổ kiểm tra theo 3 bậc học, sau đó tổng hợp chung kết quả của toàn xã, thi trấn về PCGD, XMC năm 2014, công bố kết quả sơ bộ.

Chú ý: Sau khi kiểm tra xong các xã (thị trấn), Phòng GD&ĐT tham mưu UBND huyện đề nghị Sở GD&ĐT trình UBND tỉnh thành lập đoàn kiểm tra công nhận, công nhận lại kết quả PCGD, XMC của huyện, dự kiến thời gian từ 15/12/2014 đến 27/12/2014 (lịch cụ thể thông báo sau).

Nhận được công văn, yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tham mưu với Ban chỉ đạo các xã, thị trấn về PCGD, XMC năm 2014 triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT để giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo PCGD-XMC huyện (để báo cáo);
- Như kính gửi (để thực hiện);
- Các tổ GDMN, TH, THCS;
- Lưu: VT.
	BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Vũ Đình Thanh

LỊCH KIỂM TRA CÔNG NHẬN

 CÁC ĐƠN VỊ XÃ (THỊ  TRẤN) ĐẠT CHUẨN PCGD - XMC NĂM 2014
HUYỆN BÌNH GIANG

	Số TT
	Tên đơn vị xã
	Thời gian

kiểm tra
	Thứ

	1
	Thái Hòa
	7h30: 05/12
	Sáu

	2
	Bình Xuyên
	13h00: 05/12

	3
	Kẻ Sặt
	7h30: 06/12
	Bảy

	4
	Hưng Thịnh
	13h00: 06/12

	5
	Thái Dương
	7h30: 08/12
	Hai

	6
	Thúc Kháng
	13h00: 08/12

	7
	Cổ Bì
	7h30: 09/12
	Ba

	8
	Nhân Quyền
	13h00: 09/12

	9
	Thái Học
	7h30: 10/12
	Tư

	10
	Hồng Khê
	13h00: 10/12

	11
	Bình Minh
	7h30: 11/12
	Năm

	12
	Tân Hồng
	13h00: 11/12

	13
	Vĩnh Tuy
	7h30: 12/12
	Sáu

	14
	Tráng Liệt
	13h00: 12/12

	15
	Hùng Thắng
	7h30: 13/12
	Bảy

	16
	Vĩnh Hồng
	13h00: 13/12

	17
	Long Xuyên
	7h30:15/12
	Hai

	18
	Tân Việt
	13h00: 15/12

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PAGE
5